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رهبر انقلاب اسلامی در دیدار جمعی از مردم، مسئولان کشور و میهمانان کنفرانس وحدت اسلامی:
ایستادیم و پیش رفتیم؛ غلط می کند کسی فکر کندن درخت تناور جمهوری اسلامی را هم بکند

اولین و تنها راه حل عبور  از بحران فعلی «گفت وگو» است

پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظم رهبری: هم زمان با هفدهم 
ربیــع الاول ســالروز میلاد پیامبر اســلام (ص) و امــام صادق (ع)، 
رهبر انقلاب اســلامی دیروز در دیدار جمعی از مســئولان نظام و 
میهمانان خارجی شــرکت کننده در کنفرانــس وحدت، مهم ترین 
نیاز امت اســلامی برای نقش آفرینی و دســتیابی به جایگاه رفیع 
در هندســه جدید قدرت را اتحاد و انســجام دانستند و با اشاره به 
جایگاه بســیار مهم فرزانگان و خواص و جوانان روشن بین دنیای 
اســلام برای تحقق این مهم،  گفتند: «وحدت اســلامی» و حضور 
تأثیرگذار در دنیای جدید امکان پذیر و شــدنی است به شرط تلاش 
عملی و ایســتادگی در مقابل سختی ها و فشارها که نمونه بارز آن 
نظام جمهوری اســلامی است که در مقابل قدرت ها تسلیم نشد و 
ایســتاد و اکنون به درخت تناوری تبدیل شده است که حتی تصور 
«کَندن» آن نیز امکان پذیر نیست. رهبر انقلاب اسلامی در این دیدار 
با تبریک میلاد مکرم رسول اعظم (ص) و امام صادق (ع) با تأکید بر 
شخصیت منحصربه فرد پیامبر اسلام (ص) که نقطه اوج آن بعثت 
آن حضرت است، گفتند: عیدگرفتن روز میلاد پیامبر اسلام (ص) باید 
برای امت اســلامی فرصتی برای درس گرفتن و الگو قراردادن آن 
حضرت به عنوان «اســوه حسنه» باشد. حضرت آیت االله خامنه ای 
با اشــاره به آیات قرآنی که رنج و ســختی امت اســلامی را برای 
پیامبر رنج آور و برای دشمنان مسلمانان مایه خرسندی می خواند، 
به تبییــن و تحلیل چرایی رنج های امت اســلامی در دنیای امروز 
پرداختند و افزودند: مشــکلات و ســختی های دنیای اســلام علل 
متعــددی دارد اما یکی از مهم ترین ایــن علت ها، تفرقه و جدایی 
مســلمانان از یکدیگر است. ایشان، نتیجه قهری تفرقه و جدایی را 
«ذلت» و «دوری از عزت» دانســتند و تأکید کردند: وظیفه خواص 
و افراد تأثیرگذار دنیای اســلام، تمرکز بر ایجــاد راه ها و زمینه های 
عملی برای اتحاد بین مسلمانان است؛ زیرا دشمن در نقطه مقابل، 
با ایجاد یک ســلول ســرطانی در منطقه و در زمین فلســطین، به 
نام رژیم جعلی صهیونیســتی و استقرار صهیونیست های خبیث، 
فاســد، قاتل و بی رحم در آن، به دنبال ایجاد بیشــترین اختلاف در 
میان مسلمانان و کشــورهای اسلامی است. رهبر انقلاب اسلامی، 
عادی ســازی روابط برخی کشورهای اسلامی با رژیم صهیونیستی 

را یکــی از بزرگ ترین خیانت هــا خواندند و گفتند: ممکن اســت 
برخــی بگوینــد تحقق وحدت در شــرایط فعلی بــا وجود برخی 
رؤسای کشــورهای اســلامی امکان پذیر نیســت اما روشنفکران، 
علما، فرزانگان و نخبگان دنیای اسلامی می توانند فضا را متفاوت 
از خواســت دشــمن کنند که در این صورت امکان تحقق وحدت، 
آسان تر خواهد شــد. حضرت آیت االله خامنه ای با طرح این سؤال 
که «منظور از وحدت چیست؟» خاطرنشان کردند: آنچه از وحدت 
در دنیای اسلام مدنظر است،  وحدت در حفظ منافع امت اسلامی 
است و نه وحدت نژادی و جغرافیایی. ایشان افزودند: فهم صحیح 
منافع امت اسلامی و اینکه مسلمانان باید با چه کسانی و چگونه 
دوســتی یا دشــمنی کنند و به اشــتراک عمل در برابر نقشه های 
استکبار برسند، برای تحقق وحدت بسیار مهم است. رهبر انقلاب 
اســلامی با تأکید بر اینکه نکته مهم و اساســی در اشــتراک عمل، 
رســیدن به فهم مشترک درباره تغییر هندسه سیاسی در دنیاست، 
گفتند: نقشه سیاســی دنیا در حال تغییر و نظام تک قطبی در حال 
حرکت به سمت مطرودشدن است و سلطه استکبار جهانی نیز هر 
روز بیش از گذشــته مشــروعیت خود را از دست می دهد، بنابراین 
دنیای جدیدی در حال شــکل گیری است و ســؤال بسیار مهم این 
است که جایگاه دنیای اســلام و امت اسلامی در این دنیای جدید 
کجاست؟ حضرت آیت االله خامنه ای تأکید کردند: در چنین شرایطی 
امت اسلامی می تواند جایگاه رفیعی داشته باشد و در دنیای جدید، 
الگو و پیشرو باشد،  به شرط آنکه بتواند به اتحاد کلمه برسد و خود 
را از تفرقه و وسوســه های آمریکا و صهیونیست ها و کمپانی های 
بزرگ رهایی بخشد. ایشــان با طرح یک سؤال دیگر مبنی بر اینکه 
«آیا اتحاد کلمه مسلمانان و داشتن جایگاه رفیع در دنیای در حال 
تغییر امکان پذیر اســت؟» گفتند: بله، اتحاد بین ملت های اسلامی 
ممکن است اما نیازمند تلاش و عمل و ایستادگی در مقابل فشارها 
و سختی هاســت. رهبر انقلاب اســلامی با تأکید بــر اینکه در این 
زمینه بیشــترین امید به خواص دنیای اســلام و جوانان روشن بین 
و نقش آفرینــی آنها در هدایت افکار عمومی اســت، افزودند: یک 
نمونه از امکان تحقق تأثیرگذاری، جمهوری اسلامی ایران است که 
نهالی کوچک با هدایت های امام خمینی(ره) در مقابل دو ابرقدرت 

آن زمان ایســتاد و آن نهال اکنون به درختی تناور تبدیل شده است 
که غلط بکند کسی حتی فکر کَندن آن را نیز بکند. ایشان خاطرنشان 
کردند: ما ایســتادیم و پیش رفتیم، البته ایستادگی نیز مانند هر کار 
دیگر سختی هایی دارد اما آن کسانی هم که تسلیم می شوند دچار 
سختی می شــوند با این تفاوت که ایســتادگی موجب پیشرفت و 
تسلیم باعث عقب رفت اســت. حضرت آیت االله خامنه ای با تأکید 
بر اینکه لازمه تحقق وحدت اسلامی، جلوگیری از تبدیل اختلافات 
مذهبی به تنازع و درگیری است،  خاطرنشان کردند: سیاست مداران 
آمریکایی و انگلیســی که با اصل اســلام ضدیت دارند در محافل 
خود وارد بحث شــیعه و سنی شــده اند که بسیار خطرناک است. 
ایشــان با یادآوری تعبیر گذشته خود از «شیعه انگلیسی» و «سنی 
آمریکایی» و تلاش برخی برای تحریف آن، گفتند: شیعه انگلیسی و 

سنی آمریکایی یعنی کسی که در هر جایگاه و مقام و کشوری، مانند 
داعش با ایجاد دعوا و تفرقه و تکفیر در خدمت دشمن است. رهبر 
انقلاب اســلامی با ابراز تأسف از جنایات داعش در عراق، سوریه و 
به خصوص کشــتار دانش آموزان در افغانستان افزودند: در هر دو 
طرف شیعه و ســنی، تندروهایی وجود دارند که ارتباطی به تشیع 
و تســنن ندارند و این تندروی ها نباید زمینه ســاز اتهام زنی به اصل 
مذاهب شــود و باید با کسانی که به اسم طرفداری از یک مذهب، 
احساســات طرف دیگر را بر می انگیزند، برخورد جدی انجام گیرد. 
ایشان سختی ها و فشارها و کشتارهای روزافزون در فلسطین و دیگر 
نقاط دنیای اســلام را نتیجه «تشتت امت اســلامی» دانستند و با 
اشاره به وجوه اشتراک فراوان مسلمانان گفتند: جمهوری اسلامی 
ایران تاکنون هرآنچه در توان داشــته بــرای تحقق عملی وحدت 

اسلامی به کار گرفته است که نمونه بارز آن حمایت همه جانبه از 
برادران اهل تسنن در فلسطین است که این حمایت بعد از این هم 
با همه توان ادامه خواهد داشــت. رهبر انقلاب اسلامی با تأکید بر 
اینکه جبهه مقاومت که در دنیای اسلام شکل گرفته مورد حمایت 
جمهوری اسلامی است، خاطرنشــان کردند: ما به لطف و عنایت 
خداوند ایمان داریم و به تحقق عملی آرزوی بزرگ وحدت اسلامی 
امیدوار هســتیم. در ابتدای این دیدار، رئیس جمهور در ســخنانی، 
پیامبــر اعظــم را برترین دعوت کننده بشــر به عدالــت، عقلانیت، 
معنویت و اخلاق خواند و با برشمردن تلاش های دشمنان نهضت 
نبوی برای ترور شخص و شــخصیت و دعوت پیامبر، افزود: امروز 
نیز در صف آرایی جبهه ضد اســلام در مقابل پیروان پیامبر، همان 
تلاش ها در قالب تروریســم فرهنگی و اقتصــادی جریان دارد اما 
همچنان که آن روز نتوانســتند مانع عالم گیری نهضت نبوی شوند 
امــروز نیز نخواهند توانســت ملتِ پایبند به ارزش هــای پیامبر را 
متوقف کنند. حجت الاسلام والمسلمین رئیسی علت کینه دشمن 
از ملت ایران را پیشــرفت های خیره کننده و همه جانبه آن دانست 
و خاطرنشان کرد: در ســفر اخیر به نیویورک، دبیرکل سازمان ملل 
در ملاقــات خصوصی عذرخواهی کرد و گفت با وجود تلاش های 
زیاد نتوانســتم تحریم هــای مربوط بــه کرونا علیه ایــران را رفع 
کنــم که به او پاســخ دادم ملت ایران همــواره از تهدید و تحریم، 
فرصت ســازی کرده و در قضیه کرونا نیز با فعال شدن شش مرکز 
تولید واکســن به صادرکننده تبدیل شــدیم و امروز جزء کشورهای 
برتر دنیا در مقابله با این بیماری هستیم. رئیس جمهور با اشاره به 
آمارهایی از پیشرفت علمی، رشد اقتصادی، کاهش تورم و افزایش 
همکاری های تجاری و بین المللی کشورمان، از همراهی صمیمانه 
مردم با دولت به خصوص در اجرای اصلاحات اقتصادی تشکر کرد 
و گفت: دشمنان ایران در اغتشاشات اخیر نیز به دنبال ایجاد زحمت 
برای کشــور بودند اما مردم با صبر و ایســتادگی همچون گذشته 
آنها را ناکام کردند. حجت الاسلام والمســلمین رئیسی پنهان سازی 
حقایق و گســترش جاهلیت مدرن را ازجملــه ترفندهای کنونی 
بدخواهان دنیای اســلام دانســت و افزود: راه مقابله با این ترفند، 

گسترش بیداری بر محور وحدت اسلامی و پرهیز از تفرقه است.

 مجددا با گفته شما مخالفم؛ چون نکته دیگری که در   .
همین تحلیل شما به عنوان یک تعارض و تضاد دیده 
می شود، به مســئله نبود تشکل و سازمان مشخص بازمی گردد. همین شاخصه دال 
و مؤیدی در «لیدرگریزی» و «مرجعیت ناپذیری» جوانان و نوجوانان دهه هشــتادی 
نیســت؟ آیا همین مشخصه نشان نمی دهد که آنها چندان اهل گفت وگو و یادگیری 
آداب آن نیســتند؟ در حالی که مشخصا در اعتراضات ســال ۸۸ ما با یک موضوع 
مشــخص و وجود لیدر در اعتراض مواجه بودیم، اما بعد از ســال ۹۶، اعتراضات 
خاســتگاه اقتصادی پیدا کرده و رفته رفته مرجعیت چهره ها، احزاب و جریان های 
سیاسی کارکرد خود را از دست داد که نشان می دهد اعتراضات دیگر روند گفت وگو 
را کنار گذاشــته است و هیچ مرجعیتی برای هیچ جریان سیاسی و چهره سیاسی هم 
قائل نیست تا جایی که اصلاح طلبان را ماله کش و سوپاپ اطمینان جمهوری اسلامی 

ایران می دانند؟
بله در ســال ۸۸ اعتراضات حول یک خواست و مطالبه سیاسی مشخص بود و 
مرجعیت هایی هم به طور نســبی و نه کامل به وجود آمد؛ یعنی حداقل نمادهای 
آن اعتراضات مشــخص بود، وگرنه در ســال ۸۸ هم هر طیف و جریان سیاســی 
داخلی و خارجی خود را صاحب اعتراضات می دانســت. اما از ســال ۹۸ ماهیت 
اعتراضات کاملا اقتصادی شده است و همین مسئله باعث شد اعتراضات به بدنه 
حاشیه نشــین ها، آن هم حاشیه نشین های کل کشور سرایت پیدا کند؛ یعنی «حاشیه 
حاشــیه ها» وارد اعتراضات شده اند. پس نمی توان اســم این تحولات را اعتراض 
گذاشــت، بلکه یک طغیان و عصیان شکل گرفت و قاعدتا طغیان و عصیان هم به 
قول شما «لیدرپذیر»، «رهبرپذیر» و «مرجعیت پذیر» نیست. بااین حال در دور جدید 
اعتراضــات جوانان و نوجوانان مطالبه جدی سیاســی ندارنــد، بلکه این نیروهای 
سیاســی داخلی و دســتگاه تبلیغاتی و رسانه های خارج نشــین هستند که سعی 
می کنند مطالبات سیاسی را به این اعتراضات بچسبانند و برنامه ای مانند سرنگونی 
و تغییر نظام را به این اعتراضات تحمیل کنند. در حالی که به باور من شاید بسیاری 
از ایــن جوانان و نوجوانان با خیلی از چهره های اصلاح طلب و سیاســی داخلی و 
خارجی آشــنا نباشــند ولی در این بین نیروهای حاشیه ای که نگاه براندازانه دارند، 
ســعی کرده اند نمایندگی این اعتراضــات را در اختیار بگیرند و اصطلاحا با عبور از 

نگاه حزبی اصلاح طلبی و اصولگرایی، تنها راه را سرنگونی بدانند. در حالی که واقعا 
این جوانان و نوجوانان چنین باوری ندارند و فقط به دنبال تعریف حوزه امنی برای 
زندگی خصوصی خود و شــکل گیری چشم انداز مثبتی برای اشتغال، رفاه و زندگی 

بدون دغدغه هستند.
 در مناظره دوم شــما با سیدمصطفی تاجزاده در انصاف نیوز در چهارم آذرماه ۹۹   .

درباره موضوع رئیس جمهور نظامی، آقای تاجزاده این نگرانی را داشــتند که با روی 
کار آمدن یک رئیس جمهور نظامی و یکدست شــدن قدرت، فضا و بســتر لازم برای 
محدودیت های سیاســی و اجتماعی شکل بگیرد و در مقابل شما معتقد بودید شاید 
چنین نظر و نگاهی وجود داشــته باشد اما روند فعلی در کشــور این اجازه را برای 
محدودیت های سیاســی و اجتماعی نمی دهد و اساســا ایران نمی تواند به کشوری 
مانند کره شمالی تبدیل شود. بااین حال روند اتفاقات و تحولات در ۴۳۸ روزی که از 
روی کار آمدن سید ابراهیم رئیسی گذشته است، نشان می دهد بخشی از نگرانی های 
سیدمصطفی تاجزاده درســت بود؛ چراکه واقعا محدودیت ها سیاسی و اجتماعی 
به شــکل پررنگی از جنسیتی کردن پارک ها و بوستان ها تا وقایع سیاسی، اجتماعی و 
فرهنگی بروز و ظهور پیدا کرد اما بخشی از گفته شما هم درست از آب درآمد که نهایتا 
سیستم بعد از اعتراضات اخیر، گفت وگو را به رسمیت شناخته و آن را پذیرفته است. 
حال سؤال اینجاســت که ما باید شاهد اتفاقی مانند مرگ مهسا امینی به عنوان یک 
نقطه عطف می بودیم تا به اینجا می رســیدیم یا روند به شکل طبیعی به این نقطه 

می رسید؟
آنچه در دور جدید اعتراضات اتفاق افتاد ابعاد و زوایای مختلفی دارد، اما من در 
مناظره دومم با آقای تاجزاده که در همین مصاحبه با روزنامه «شــرق» جا دارد یاد 
ایشــان را گرامی بداریم، بر این مسئله این تأکید داشتم که دیگر آن دوگانگی قدرت 
در داخل با بحران مواجه شــده اســت و برای عبور از این بحران یا باید این سیستم 
و ســاختار به یک مصالحه برسد یا اگر راه مصالحه ای وجود ندارد، حداقل دولت را 
از محــل تضاد این دو نیرو خارج کرد. واقعا در این ســال ها دولت از هر جریانی که 
ظاهرا قدرت اجرائی کشــور را در دســت گرفته اند، عملا به بحران ناکارآمدی دامن 
زده اند. چپ و راســت هم ندارد. برای مثال واقعا ســال های پایانی دولت روحانی 
بــرای هیچ جریانی قابل دفاع نبود. اما برای دولــت جدید تمام بدنه اصولگرایی از 
پایداری ها تا میانه روها روی سیدابراهیم رئیسی سرمایه گذاری کردند، ولی در این بین 

پایداری ها که خــود را طیف پا به رکاب می دانند، عملا آتش بیار برخی محدودیت ها 
سیاســی و اجتماعی در این مدت شده اند و متأسفانه با نفوذی که دارند، فضا را به 
این ســمت ســوق دادند. درحالی که به باور من مجموعه دولت سیزدهم به دنبال 
چنیــن محدودیت هایی نبود. حتی برخی از وزرا ســعی کردند اوضاع را ملایم کنند 
و مذاکراتی را با کشــورهای منطقه ای و جهانی آغــاز کردند. درعین حال در ابتدای 
دولت هم واقعا مســئله حجاب و گشت ارشاد یا جنسیتی کردن پارک ها مطرح نبود 
و حتی در آن زمان که برخی روســری ها هم برداشــته شد، با واکنش تندی از طرف 
دولت همراه نبود. اما این دو نیرویی که اکنون در درون سیستم هستند یا باید به یک 
توافق برسند یا نهایتا یک نیرو طرف مقابل را به حاشیه ببرد. البته من بارها گفته ام 
که بعد از انقلاب چیزی به نام دولت با مفهوم مدرن آن در ایران شکل نگرفته است.

 چرا؟  .
چون دولت به هرحال از حق حاکمیت مســتقل برای اداره امور کشور برخوردار 
است و حوزه وظایف و اختیارات تعریف شده ای دارد و اجزای تصمیم گیری و محل 
اعمال قدرتش هم روشــن است. اما واقعیت این است که در کشور آن قدر نیروهای 
موازی و کانون های متفرقه، متعــدد و متضاد قدرت و تصمیم گیری وجود دارد که 
برای مثال یک روحانی متنفذ در یک شــهر و اســتان به راحتی می تواند تصمیمات 
دولت را در تهران زیر ســؤال ببرد و حتی آن را از دســتور کار خــارج کند. پس این 
مشکل باعث شکل گیری شرایط کنونی کشور است که نیاز به بازسازی و اصلاح دارد. 
اگر واقعا این نیرو ها می خواهند به حیات خود ادامه دهند و مشــکلات را حل کنند، 
باید مفهوم دولت در جمهوری اسلامی ایران بازسازی شود. در کنارش هیچ نیرویی 
نباید چه به صورت پراکنده و چه به شــکل متمرکز، بــه موازات دولت عمل کند و 
عملا امور اجرائی کشــور را به گروگان بگیرد. اما در شــرایط کنونی هر نیرویی از هر 
جریان و طیف سیاسی اصلاح طلب یا اصولگرا وارد این پروسه ناقص شود، مطمئنا 
فقط به ناکارآمدی بیشــتر دولت دامن می زند. پس همــان وضعیتی که در دولت 
روحانی وجود داشــت، در یک سطح دیگر در دولت رئیسی هم شکل گرفته است. 
در این دوره که با یکدســتی اصولگرایان همراه بود نیز شاهد همان موازی کاری ها و 
توزیع منابع قدرت و تصمیم گیری هستیم؛ منتها دیگر به جای تعارض و اختلاف نظر 
بین اصلاح طلبان و اصولگرایان شــاهد تضاد منافع جریان های داخلی اصولگرایی 
هستیم که علائم آن هم کاملا روشن است. متأسفانه تضاد منافع درون اصولگرایان 

به جایی رسیده اســت که نه مشکل را درست می بینند و نه حکمی وجود دارد که 
بخواهد این مشکل را حل کند. چون در دولت سیزدهم، چه رئیسی و چه هر وزیری 
بخواهد وعده برای تغییر بدهد، مجبور است در سایه فشارها با دو تبصره ۹۰ درصد 
وعده خود را پس بگیرد. پس بحران دوره روحانی اکنون به شکل دیگری در دولت 

رئیسی ادامه دارد.
 برخلاف تحلیل شــما که اعتقاد دارید به یک نقطه برگشــت ناپذیر رسیده ایم ما   .

شــاهد فیلترشــدن پلتفرم های یکی پس از دیگری هســتیم، در کنار آن بازداشت 
روزنامه نگاران و چهره های سیاسی و آکادمیک یا معترضان فضا را امنیتی کرده است 

و عملا باب گفت وگویی هم شکل نخواهد گرفت؛ غیر از این است؟
مــن گفتم که امکان ادامه وضع موجود وجود ندارد و به طریق اولی نمی توان به 
شــرایط قبل تر فکر کرد و محدودیت های بیشــتر مانند سال های گذشته را اعمال کرد 
و اگر اقدامی در این راســتا انجام شــود، وضعیت را بیشتر متشنج خواهد کرد چون با 

واکنش اجتماعی مواجه خواهد شد. پس تنها یک راه حل درست وجود دارد.
 چه راهی؟  .

سیســتم خود را با تغییرات تطابق دهد. البته در دور جدید اعتراضات سیســتم 
این تصور را دارد که مشــکل امنیتی در خیابان ها به واسطه اعتراضات شکل گرفته 
اســت که من این نگاه را چندان نادرست و بیراهه هم نمی دانم. بنابراین در گام اول 
ســعی دارد با برخی اقدامات و محدودیت ها این مشــکل های امنیتی را رفع کند و 
بعد گام هایی را در جهت اصلاح ســاختارها و ایجاد فضا برای گفت وگو فراهم کند. 
بنابرایــن برخی محدودیت ها در پلتفرم ها یا برخی بازداشــت ها امکان دارد موقتی 
باشــند اما اگر در راستای سؤال شما این سیســتم بخواهد محدودیت ها را به شکل 
ثابت نگــه دارد و آن را تقویت کند، قطعا در آینده بــا دور جدید اعتراضات مواجه 

خواهد شد.
 در پایان وضعیت را چگونه می بینید؟  .

فعلا در بیــن اصولگرایان برخی عقلا وجود دارند که ســعی می کنند وضعیت 
را تغییــر دهند اما این افراد هم ســازوکار و قــدرت لازم را در اختیار ندارند. بنابراین 
فعلا یک وضعیت مبهم در کشــور شکل گرفته اســت. حالا باید منتظر ماند و دید 
در جریــان این تحولات و تعاملات چه نیرویی شــانس و توان مدیریت وضعیت را 

خواهد داشت؟

ارزشنامه های کارشناسی ارشد و دکترای  تحصیلی 
اينجانب مژگان حقيقي قهجاورستاني به شماره های 
۰۰۳۶۷۰۲۵/خ/ف و ۰۰۳۶۷۰۲۶/خ/ف ، صادره از وزارت 

بهداشت ،درمان و آموزش پزشکی ،با کد ملی ۴۷۲۳۲۷۴۶۱۸ 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط میباشد.

مدرک فارغ التحصیلی   فرزند حمیدرضا به شماره 
ملی ۰۵۵۰۰۳۸۵۳۱ صادره از خمین در مقطع کارشناسی ارشد ناپیوسته رشته 

مهندس مکانیک - تبدیل انرژی به شماره ۱۰۴۳۳۷، تاریخ صدور ۱۷ / ۰۹ / ۱۳۹۹  
از دانشکده مهندسی مکانیک دانشگاه گیلان مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشد. 
از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه گیلان به نشانی گیلان، رشت ، 

جاده تهران، دانشگاه گیلان ارسال نماید .

مدرک فارغ التحصیلی اينجانب اعظم خدابخشي فرزند مهدی به 
شماره شناسنامه ۰۰۱۰۰۰۱۷۱۹ صادره از تهران مقطع کاردانی رشته 

الکترونیک صادره از واحد دانشگاهی سما تهران با شماره سریال 
۲۵۸۲۱۵۷ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد.از یابنده 

تقاضا میشود اصل مدرک را به آموزشکده سما تهران به کد پستی 
۱۴۷۷۹۹۹۶۵۱ ارسال نماید.

 کارت دانشجویی اينجانب شقايق عبداله خاني
نام پدر داود با شماره دانشجویی ۹۶۱۰۰۱۱۰۰ از 

دانشگاه صنعتی اراک رشته مهندسی مکانیک  در 
مقطع کارشناسی مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط می باشد.
 پروانه کسب  فرزند یداله
 شماره پروانه ۰۸۸ / ۰۰۹ / ۲ / ۸۲ شماره مسلسل 
۲۳۶۶۵۶ الف  مربوط به اتحادیه صنف تولید و 
فروش مصنوعات پلاستیکی مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد.

پروانه ساختمانی ردیف ۸۱۲۶۴ شماره 
۸۱/۵/۱۱۲۸۵ مورخ ۸۱/۵/۱ صادره در شهرداری 

 لواسان مربوط به ملک 
 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.

کارت خودرو  مزدا N3  رنگ سفید روغنی مدل ۱۳۸۹ 
به شماره پلاک ایران ۲۲ - ۵۶۴ ق ۷۴ و شماره موتور 

 LF10964987 و شماره شاسی

 NAGDSX8CC21C41050 به نام سحر 
غفراني راد مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
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